
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

    SÃO LOURENÇO – MG 
     GABINETE DO PREFEITO 

     Administração 2021/2024 
___________________________________________________________________________ 

 

  

   DECRETO Nº. 9.185 

Dispõe sobre a extinção de cargos vagos na 

Administração Pública. 

 
 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO, no uso de suas atribuições 

legais constantes dos incisos IX, XII e XVII do art. 88, combinado com o inciso II do art. 155, 

ambos da Lei Orgânica Municipal - LOM; considerando o texto do art. 84, inc. VI, “b”, da 

Constituição da República Federativa do Brasil, que prevê a extinção de cargos ou funções 

vagas por meio de Decreto do Chefe do Poder Executivo; considerando o princípio da simetria, 

que postula que haja uma relação simétrica entre as normas jurídicas da Constituição Federal e 

as regras estabelecidas nas Constituições Estaduais, e mesmo Leis Orgânicas Municipais, 

determinado que o sistema federativo, ainda que os Estados-Membros e os Municípios tenham 

capacidade de auto organizar-se, esta auto-organização se sujeita aos limites estabelecidos pela 

própria Constituição Federal; considerando a jurisprudência afirmativa no sentido da 

possibilidade de aplicação do art. 84, inciso VI, “b”, CF, aos Entes Municipais, a exemplo da 

Consulta nº 835.573/2011, do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais; considerando 

que cabe ao Prefeito Municipal dispor sobre a organização e o funcionamento da Administração 

Municipal; 

 

 

 DECRETA: 

 

 Art. 1º. Ficam extintos, nos termos do art. 84, inc. VI, “b”, da Constituição Federal, os 

cargos vagos e os que vierem a vagar de Auxiliar de Creche e Inspetor de Alunos previstos na 

Lei Complementar Municipal nº 02/2011. 

 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Prefeitura Municipal de São Lourenço, em 15 de maio de 2023. 

 

 

 

Walter José Lessa 

Prefeito Municipal  

 

 

Alexandre Paulino Lopes 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

WJL/ACAR 


